نخستین کتاب، محضر الشهود می‌باشد که مؤلف آن، جلیل بن محمد اسماعیل قزوینی می‌باشد. پدر نویسنده محضر الشهود نیز از یهودیان جدیدالاسلام بوده و مسلمان شده است. نویسنده مطالب را از گفته‌های پدر و منابع یهود جمع‌آوری کرده و در سال ۱۲۱۱ ه. ق / ۱۷۹۶ م به زبان فارسی به اتمام رسانده است (قزوینی، محضر الشهود، بی‌تا، ۱۹۲).

مدتی پس از آن، کتاب منقول الرضائی نوشته شد. محمد رضا جدیدالاسلام در سال

Email: ta_azim@yahoo.com

*. استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد.

۱۲۳۷ ه.ق / ۱۸۸۲ م مسلمان شد. این کتاب ابتدا به خط عبری بود و در سال ۱۲۹۲ / ۱۸۷۵ به فارسی ترجمه و به یاری چند تن از علمای تهران چاپ گردید. البته کتاب‌های دیگری توسط مسلمانان، پیش از کتاب منقول‌الرضائی و پس از آن در رد یهود نوشته شد که از جمله کتاب‌های ذیل می‌باشند:

صواعق الرحمان فی الرد الیهود و اثبات تحریف توارتهم توسط سید احمد علوی عاملی (در گذشته بین ۱۰۶۰-۱۰۵۴ ه. / ۱۶۵۰-۱۶۴۴ م) از علمای مسلمان عصر صفویان که در سال ۱۰۳۲ ق نوشته شده است (آقازرگ طهرانی، الذریعه ۹۴/۱۵).

اثبات النبوة الخاصة توسط حاج محمدجعفر همدانی ملقب به مجذوبعلی شاه کبوتر آهنگی (د. ۱۲۳۹ ق / ۱۸۲۳ م) که دیدگاه‌های یهودیان و مسیحیان را درباره اسلام و پیامبر نقد کرده است.

مفتاح النبوه از محمدرضا همدانی معروف به کوثر علیشاه (د. ۱۲۴۷ ق / ۱۸۳۱ م) (آقازرگ طهرانی، الذریعه، ۳۵۲/۲۱). این کتاب در جای دیگر الذریعه (۲/۲۶۴) و به تبع آن در ریحانة الادب (۱/۳۹۸) و لغت‌نامه دهخدا (ذیل جدیدالاسلام) از محمدرضا جدیدالاسلام خوانده شده است.

الحجة البالغة فی رد الیهود از سید کاظم رشتی (د. ۱۸۴۸/۱۲۶۶) یکی از رهبران فرقه شیخیه در دوره قاجار.

حسام‌الدین در اثبات تحریف تورات و انجیل از محمدخان کرمانی، سپس پسر محمدخان کرمانی یعنی محمد کریم خان به علت این که کتاب پدر را مختصر دید، کتاب نصره‌الدین را برای تکمیل آن نوشت. محمد کریم خان کرمانی (د. ۱۸۷۲/۱۲۸۸) از نسل قاجار و از پیروان شیخیه بود که فرقه کریم خانی منسوب به اوست و او رکن رابع شناخته شده و به دستور ناصرالدین شاه این رساله را نوشته است. در دوره قاجاریه، ردیه‌نویسی دینی به اوج خود رسید. کتاب منقول‌الرضائی هم در این دوره نوشته شد. برای بررسی این کتاب ابتدا لازم است، شخصیت نویسنده آن مورد بررسی قرار گیرد.

محمدرضا جدیدالاسلام (۱۱۸۵-۱۲۶۶ ق / ۱۷۷۱-۱۸۴۹ م) آگاهی ما از ملاآقا بابا معروف به محمدرضا جدیدالاسلام اندک است. به نظر می‌رسد همان‌طور که لوی^۱ نویسنده یهودی تاریخ یهود ایران (۳/۱۰۲۳) نوشته است، او فرزند ملارحمیم و اهل شیراز بوده است که به تهران مهاجرت کرد.^۲ نام

نویسنده پیش از اسلام آوردن ملاآقا بابا، بوده است^۳ که پس از اسلام آوردن تغییر کرده و به محمدرضا مشهور شده است.

یهودیان کنیسه‌هایی در این محل داشته‌اند (تکمیل همایون، تاریخ اجتماعی و فرهنگی تهران، ۱۱۸) که مراسم مذهبی خود را در آن برگزار می‌کردند و ملاآقا بابا مسئولیت یکی از این کنیسه‌ها را بر عهده داشت.^۵

عودلاجان از محله‌های پرجمعیت تهران آن روز بود و یکی از کوچه‌های آن به نام

حاجی آقا بابا ذکر شده است (نوربخش، تهران به روایت تاریخ، ۸۱۹/۲). ملا آقا بابا در سال ۱۲۳۷ ق / ۱۸۲۲ م دوره حکومت فتحعلیشاه، اسلام آورد. در روزگار سلطنت محمدشاه و دو سال از سلطنت ناصرالدین شاه زنده و مورد احترام بود. علمای یهودی بیت المقدس پیش از اسلام آوردن، ملا آقا بابا را می شناختند و به دانش او اعتقاد داشتند (ملا آقا بابا، منقول رضائی، ۸). پس از اسلام آوردن هم مورد توجه یهودیان بود.

بنیامین دوم یا اسرائیل یوسف از یهودیان مشهور که در سالهای ۱۲۶۳ تا ۱۲۶۸ ق / ۱۸۴۶ تا ۱۸۵۱ م به شرق مسافرت کرد و کتابی درباره خاطرات پنج سال مسافرت خود نوشت، از ملا آقا بابا یاد کرده است. وی نوشت که ملا آقا بابا به شاه (ظاهراً ناصرالدین شاه) گفت: در تورات حکمی است که نزول از برادرانت نگیر، یعنی این که از دیگران بگیر. شاه بزرگان یهود را احضار کرد و توضیح خواست. آنها گفتند که رابی^۶ از بیت المقدس یعنی بنیامین، این جاست و می تواند پاسخ دهد. در نتیجه بنیامین را نزد شاه آوردند. بنیامین در جواب شاه، سخن ملا آقا بابا را تکذیب کرد و گفت به غلط به عرض رسانده و اطفال مدرسه اروپا معنی جمله ای را که بدین قسم است، می دانند، «اگر برادرت فقیر شد و نزد تو تهی دست باشد او را مثل غریب دستگیری نما تا با تو زندگانی نماید. از او ربا و سود مگیر و از خدای خود بترس تا برادرانت با تو زندگی نمایند. نقد خود را به او به ربا مده و خوراک خود را به او به سود مده». این جمله نشان می دهد که غریب و غیر برادر اولویت دارد (لوی، تاریخ یهود، ۶۴۵/۳-۶۴۹).

محمد رضای جدیدالاسلام در سال ۱۲۶۶ ق / ۱۸۴۹ م در تهران از دنیا رفت (الحسینی، تراجم الرجال، ۶۸۹/۲، حسینی طهرانی، نور ملکوت قرآن، ۳۰۳/۴). شلموکهن صدق^۷ یکی دیگر از یهودیان نقل کرده که سر قبر آقای^۸ قدیم که حالیه در گل خانه باغ فردوس^۹ در جنوب تهران واقع شده در قبرستان مسلمانان دفن گردیده و بر روی سنگ قبر او نوشته شده است:

سید محمد تقی کاشانی و حاجی ملا محمد زنجانی و امام جمعه آقا میر محمد مهدی و شیخ حسین بحرینی و میرزا محمود هزار جریبی و حاج ملا محمد کرمانشاهی.

حاجی ملا احمد نراقی (د. ۱۲۴۵ ق / ۱۸۲۹ م) از علمای مشهور قاجار بود که فتوای جهاد بر ضد روس‌ها را در جنگ‌های اول ایران و روس صادر کرد. گفته شده «از تمامت علمای اثنای عشری فضیلتش بر زیادت بود» (سپهر، ناسخ‌التواریخ، ۳۵۸/۱). وی کسی بود که شیخ مرتضی انصاری عالم مشهور شیعه پس از سه سال شاگردی او در کاشان، حوزه درسی او را از حوزه‌های درسی دیگران سودمندتر یافت. نراقی کتابی به نام سیف‌الامه نوشت که در سال ۱۳۳۰ ق / ۱۹۱۲ م چاپ گردید. او ده تن از علمای یهود را خواست و از کتابخانه ملاموشه یهودی، کتاب‌های بسیاری گرد آورد و به یاری آنان تعدادی از عبارات‌های عهد عتیق و آثار مربوط به مذهب یهود را به فارسی برگرداند و کتاب سیف‌الامه را نوشت (تنکابی، قصص‌العلماء، ۱۲۴). این کتاب بر ضد نظریات هنری مارتین کشیش انگلیسی می‌باشد (الگار، دین و دولت، ۱۶۸).

ملا محمد جعفر شریعتمدار استرآبادی که ملا آقا بابا ابتدا نزد او تغییر کیش داد، از علمای بسیار با نفوذ عصر قاجار بود. فتحعلیشاه او را به تهران دعوت کرد و دست کم ماهی یک بار به دیدار او می‌رفت (الگار، دین و دولت، ۱۷۲). وی به هنگام جنگ ایران و روسیه در محل چمن سلطانیه حضور یافت (سپهر، ناسخ‌التواریخ، ۳۵۸/۱، نفیسی، تاریخ اجتماعی ایران، ۷۲/۲ و ۷۴) و شاه و سپاه را به جهاد تشویق کرد. تألیفات زیادی داشته است و مناظرات و نوشته‌هایی بر رد اخباریان نوشته است (تنکابی، قصص‌العلماء، ۹۸). سید محمد تقی کاشانی (د. ۱۲۵۸ ق / ۱۸۴۲ م) هم در مراسم اسلام آوردن ملا آقا

بابا حضور داشت. او از زاهدان و عابدان عصر خود بود که در خدمت میرزا ابوالقاسم قمی تحصیل کرده و از مجتهدان زمان خود گردید و در «جمیع علوم ید طولا و مرتبه علیا یافت» به خصوص در فقه و اصول، آثار متعددی داشته است» (اعتضاد السلطنه، اکسیرالتواریخ، ۵۹۶). این سه تن از علمای اصولی و مجتهدان معروف زمان خود بودند. عالم دیگر حاضر در تغییر کیش ملاآقا بابا، ملا محمد زنجانی است که از علمای تهران و امام جماعت بود. وی نسبت به اعمال اقلیت‌های مذهبی توجه و حساسیت داشت به گونه‌ای که به علت مزاحمت یکی از ارامنه برای زنی مسلمان، همراه مریدان خود به خانه‌های ارامنه حمله کرده و خم‌های آنها را شکست (سپهر، ناسخ التواریخ، ۲۶۹/۱). میرمحمد مهدی امام جمعه نیز مرد بانفوذی بود. او هم در صدد اقامه حدود دین برآمد و در اصفهان بر ضد اوباش قیام کرد (همان، ۲۸۹/۲). میرمحمد مهدی تا سال ۱۲۶۳ ق / ۱۸۴۶ م امام جمعه بود سپس میرزا ابوالقاسم به جای او نشست.

از اعیان و بزرگان کشور میرزا عیسی قائم مقام معروف به میرزا بزرگ (د ۱۲۳۸ ق / ۱۸۲۲ م) در مراسم اسلام آوردن ملاآقا بابا حضور داشت. وی رساله‌ای به نام اثبات النبوه بر ضد هنری مارتین پادری انگلیسی نوشت. این کتاب عقاید یهود و نصارا را رد می‌کند و به اثبات پیامبری حضرت رسول اکرم به شیوه‌ای بسیار اصولی می‌پردازد (حائری، نخستین رویارویی‌های اندیشه‌گران ایران با دو روه تمدن بورژوازی غرب، ۵۳۲-۵۳۳). محمدحسین خان صدر اصفهانی (د. ۱۲۳۹ ق / ۱۸۲۳) در زمان فتحعلیشاه ابتدا حکمران اصفهان و مستوفی کل، یعنی وزیرمالیه بود. در سال ۱۲۳۴ ق / ۱۸۱۸ م بعد از میرزا شفیع صدراعظم فتحعلیشاه شد (سپهر، ناسخ التواریخ، ۳۱۰/۱؛ بامداد، شرح حال رجال ایران، ۳۸۰). در زمانی که او این مقام را عهده‌دار بود، ملا آقا بابا اسلام آورد.

علت تغییر کیش

مشخص است که علت اسلام آوردن ملاآقا بابا در منابع اسلامی و یهودی به صورت متفاوت ذکر شده باشد.

علت تغییر کیش ملاآقا بابا در منابع یهودی رقابت و دشمنی یکی دیگر از خاخام‌های یهود با او به بهانه شیوه قربانی و ذبح گوسفندان بوده است. لوی می‌نویسد: در آن عصر محله تهران که جمعیت آنها تازه رو به ازدیاد گذارده بود و بیشترین آنها مهاجرین شیرازی بودند، دارای دو ملا شده یکی ملارحمیم بود که در سال ۱۲۸۷/۱۸۷۰ فوت کرد و دیگری ملاآقا بابا. پیروان ملارحمیم زیادتر بودند و ملا رحمیم معتقد بود که ملاآقا بابا، شرایط و مقررات ذبح و معاینه گوسفندان را به طور صحیح انجام نمی‌دهد. بالاخره روزی که شنبه صبح و هنگام نماز و عموماً در کنیسه جمع بودند، بار دیگر این موضوع در کنیسه مطرح شده و نسبت به ذبح روز گذشته ملاآقا بابا ایراداتی به عمل آمد.

محمدرضا جدیدالاسلام در زمان خود موفق به چاپ کتاب نشد و بعد از مرگ او آقای حسینی طهرانی به کمک برادرزاده محمدرضا، آقای محمدجعفر که خط عبری را بلد بود، به ترجمه کتاب به زبان فارسی پرداخت و در سال ۱۲۹۲/۱۸۷۵ چاپ سنگی گردید. در این زمینه علما نیز مساعدت‌های لازم را برای تکمیل کتاب فراهم آوردند. محمدرضا پس از نوشتن کتاب حدود ۲۹ سال زنده بود. به نظر می‌رسد این که محمدرضا کتاب را در زمان خود به زبان فارسی نوشت، این بوده است که مخاطبان خود را هم‌کیشان نخستین خود قرار داده است و خواسته که آنها با خواندن

مترجم کتاب نوشته است هنگام ترجمه متوجه شده که نام منقول رضا به حساب ابجد با تاریخ اسم اول و اسلام آوردن آن مرحوم (همان، ص ۲۹۱) و تاریخ تولد مترجم یعنی سال ۱۲۳۸ مطابق است.

این برداشت مترجم نیز مشکلاتی ایجاد کرده است، نخست این که به نظر می رسد نویسنده کتاب در سال ۱۸۲۲/۱۲۳۷ اسلام آورد. ثانیاً منظور از اسم اول و اسلام آوردن آن مرحوم واضح نمی باشد. کلمه منقول الرضایی به حساب ابجد می شود ۱۲۵۸ در حالی که منقول رضای است که به حساب ابجد ۱۲۳۷ می گردد.

اما عنوان دیگر کتاب اقامه الشهود فی رد الیهود است که توسط مترجم به کتاب اضافه شده است (ملا آقا بابا، ص ۱۱).